
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO:  affidamento del servizio triennale (2021-2024) di disinfestazione, derattizzazione e di 

antintrusione da animali vaganti, selvatici e rettili, in ambienti chiusi e per le aree 

esterne di stretta pertinenza di tutti gli immobili dell’Università degli Studi del Molise 

siti in Campobasso e Pesche (IS). 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO che in data 12 marzo 2021 scade il contratto del servizio di disinfestazione, 

derattizzazione e di antintrusione da animali vaganti, selvatici e rettili, affidati 

attualmente alla ditta specializzata BIODISINFEST di Christian Bilotta di Campobasso;   

RITENUTO  opportuno, all’interno delle azioni finalizzate alla tutela e sicurezza dei lavoratori sui 

luoghi di lavoro, prevedere il monitoraggio e l’eliminazione del rischio di 

contaminazione da intrusione dentro le strutture universitarie e nelle aree di stretta 

pertinenza, di animali selvatici di vario genere; 

 
CONSIDERATO che un’azione efficace e risolutiva in tal senso può essere svolta esclusivamente 

attraverso interventi programmati e costanti di disinfestazione, derattizzazione e di 

antintrusione di animali vaganti e selvatici (ratti, serpenti, fai, etc.), da effettuarsi da 

parte di ditta esterna specializzata nel settore e dotata delle necessarie autorizzazioni 

previste dalla normativa; 

 
RICHIAMATO l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico per acquisti superiori a 5.000,00 euro, ai 

sensi dell’art.1, comma 450, L. 296/2006 modificato dall’art.1, comma 130 della 

L.145/2018; 

RICHIAMATI l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, le Linee Guida ANAC applicabili, la circolare del Direttore 

Generale dell’Università n.7 del 06/04/2018; 

INDIVIDUATA  la figura di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, e 

Direttore di Esecuzione del contratto, nella persona del geom. Franco CONTE dell’Area 

Servizi Tecnici; 

VERIFICATO da parte del RUP che non risultano attive convenzioni CONSIP relative ai servizi in 

oggetto della presente determina, ma che gli stessi sono rilevabili sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ESAMINATI  il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, predisposti dall’Area Servizi Tecnici;  

RITENUTO ammissibile, in considerazione dell’art.7, c.2 del D.L. 52/2012 - dell’art. 1 comma 502 

L.208/2015 e dell’art.36 comma 6 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

D.lgs.50/2016, procedere mediante Richiesta di Offerta (RDO) al Mercato Elettronico 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Prot. n. 2371 del 19/01/2021 - [UOR: Settore Gest. Utenze, Attività Edilizie e R.U. - Classif. II/2 - Rep.7/2021]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

della Pubblica Amministrazione con il criterio del prezzo più basso, mediante 

percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art.36 comma 9/bis 

del D.lgs. n.50/2016; 

RILEVATO che l’ammontare complessivo di gara, per l’affidamento del servizio in oggetto 

riportato, è stato stimato in € 23.500,00, comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 

750,00, oltre IVA al 22%, come da successivo quadro economico: 

 Importo del servizio  € 22.750,00 

 Oneri di sicurezza   €      750,00 

     Totale del servizio  € 23.500,00 

 IVA al 22%   €   5.170,00 

 Incentivo per funzioni tecniche 2% €      470,00 

     TOTALE GENERALE  € 29.140,00 

SENTITO  l’ing. Giovanni CANZANIELLO, R.S.P.P. dell’Università degli Studi del Molise, sulla 

necessità di procedere nel merito; 
 
VALUTATA  l’opportunità, per ragioni di convenienza e speditezza dell’azione amministrativa, di 

prevedere un affidamento del servizio per una durata triennale; 

 
INDIVIDUATO  in ragione della natura e tipologia del servizio da affidare, quale criterio per la scelta del 

contraente quello del “prezzo più basso” di cui all’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 

50/2016; 

 
ACCERTATA la somma occorrente per tutta la durata triennale del servizio pari ad € 29.140,00 

(incentivo e IVA compresi) da far gravare sulla categoria denominata "Pulizie" codifica 

CA.04.041.04.03.01; 

INDIVIDUATI quali collaboratori del Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovanni LANZA 

(predisposizione atti e Disciplinare di gara) ed il Geom. Antonio RAMACCIATI (punto 

istruttore MEPA e istruttoria delle offerte); 

TENUTO CONTO che, nella predisposizione della documentazione di gara hanno collaborato il Geom. 

Antonio VALERIO e la Dott.ssa Mariagrazia VINCELLI; 

RAVVISATA  l’urgenza a procedere; 

DETERMINA 

Art. 1) per le motivazioni in premessa, di approvare la documentazione relativa alla procedura 

di gara e di autorizzare l’indizione di apposita RDO sul portale MePA rivolgendo 

l’invito agli operatori economici iscritti nella categoria SERVIZI “Servizi di pulizia 

degli immobili, Disinfestazione e Sanificazione”, con sede legale in Molise ed in 

possesso del certificato di iscrizione alla camera di commercio con specifico riferimento 

all’attività del presente appalto, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per 

l’affidamento triennale del servizio di disinfestazione, derattizzazione e di antintrusione 

da animali vaganti, selvatici e rettili, in ambienti chiusi e per le aree esterne di stretta 

pertinenza di tutti gli immobili dell’Università  degli Studi del Molise in Campobasso, 

Pesche (IS) e Termoli (CB); 

Art.2) di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa: 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 Importo del servizio  € 22.750,00 

 Oneri di sicurezza   €      750,00 

     Totale del servizio  € 23.500,00 

 IVA al 22%   €   5.170,00 

 Incentivo per funzioni tecniche 2% €      470,00 

     TOTALE GENERALE  € 29.140,00 

Art.3) di autorizzare l’impegno della spesa complessiva, relativa all’affidamento del servizio in oggetto 
riportato, di € 28.760,00, incentivo, oneri e IVA compresi, da far gravare sulla voce COAN 
CA.04.041.04.03.01 “Pulizie”, che sarà garantita dai relativi bilanci di previsione, così suddivisa: 

 a) € 7.637,50 (IVA e incentivo compresi) per il periodo 01/04/2021 - 31/12/2021; 

                                  b) € 9.556,50 (IVA compresa)                   per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2022; 

                                  c) € 9.556,50 (IVA compresa)                   per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023; 

                                  d) € 2.389,50 (IVA compresa)                   per il periodo 01/01/2024 -31/03/2024; 

  

Art.4) di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, il Geom. Franco CONTE, Responsabile del 

Procedimento e Direttore di esecuzione del servizio di cui trattasi; 

Art.5) si autorizza l’accantonamento e la successiva liquidazione, tra le figure professionali coinvolte nella 
procedura di che trattasi, secondo quanto previsto dall’art. 5 del “Regolamento per la disciplina del 
fondo incentivante per le funzioni tecniche” emanato con D.R. 635 del 24/07/2018, della somma di € 
377,60 pari all’80% dell’importo lordo di € 470,00; 

Art.6) si autorizza l’accantonamento della quota del 20% di € 470,00, pari ad € 94,40 destinata all’acquisto 

di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (ai sensi dell’art.11 del 
Regolamento del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, 

nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.   

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

                       Dott. Valerio BARBIERI 

 (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.03.01  

“Pulizie” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 37                  € 7.637,50   

 
Annotazioni:_UA.ATE.AC.ST - __________________________________________________________ 

 

Data 18.01.2021 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2021-01-19T15:39:14+0100
	IT
	Valerio Barbieri




